Копия дело № 1-280 \2021 (3RS0015-01-2021-000741-93)

Приговор

 

Именем Российской Федерации

г. Салават РБ 02 июля 2021 года 

Cалаватский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Лейдеровой Н.А.,

с участием 

государственного обвинителя Иркабаева А.М.

защиты в лице адвоката Иштуганова Н.Н.

подсудимого ФИО1

при секретаре Файзуллиной Э.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося анкетные данные , обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ 

Установил:

ФИО1 совершил управление автомобилем 

лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, т.е. преступление, предусмотренное ст.264.1 УК РФ при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию

- по постановлению мирового судьи судебного участка №1 судебного района Ишимбайский район и г. Ишимбай Республики Башкортостан от 29.09.2014г., вступившему в законную силу 10.10.2014г., за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного штрафа 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

- по постановлению мирового судьи судебного участка №1 судебного района Ишимбайский район и г. Ишимбай Республики Башкортостан от 29.09.2014г., вступившему в законную силу 30.12.2014г., за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного штрафа 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев ;

- по постановлению мирового судьи судебного участка №3 судебного района Ишимбайский район и г. Ишимбай Республики Башкортостан от 29.12.2014г., вступившему в законную силу 02.02.2015г., за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.8 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного штрафа 50000 (пятьдесят тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 3 (три) года, 

осознавая общественную опасность, противоправность и незаконность своих преступных действий, в нарушение п.2.7 Правил Дорожного Движения Российской Федерации, 06.11.2020г. примерно в 04 час.20 мин. вновь умышленно управлял автомобилем марки (данные изъяты), находясь в состоянии алкогольного опьянения, следуя по бул. Космонавтов г. Салават. Возле дома №23 по названной улице ФИО1 был задержан сотрудником ДПС, которым было установлено, что у него имеются признаки алкогольного опьянения, а именно, запах изо рта. В связи с этим ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством. После чего 06.11.2020г. в 05 часов 29 мин., при освидетельствовании на состояние алкогольного опьянения с применением технических средств измерения – анализатор паров этанола в выдыхаемом воздухе «Алкотектор» в исполнении «Юпитер» у ФИО1, согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (данные изъяты)., было установлено состояние алкогольного опьянения. По результатам освидетельствования концентрация этилового спирта в выдыхаемом воздухе ФИО1 составила 0,825 миллиграмм на один литр выдыхаемого воздуха, с результатом которого он согласился. 

Дознание по настоящему уголовному делу проводилось в сокращенной форме, предусмотренной главой 32.1 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил, что ему было известно, что в отношении него имеются постановления мирового судьи судебного участка Ишимбайского района за совершение административных о правонарушений, предусмотренных ч. 1 и ч.4 ст. 12.8 KoAП РФ, водительское удостоверение у него отсутствовало, штраф он уплатил по указанным выше постановлениям, 06.11.2020г. после употребления пива он сел за руль автомашины марки «ВАЗ 21093», и поехал по городу Салават по бул. Космонавтов, возле дома №23 его остановили сотрудники полиции, которые предложили ему пройти освидетельствование посредством «Алкотектора», у него было установлено состояние алкогольного опьянения. Вину признал, просил рассмотреть дело в особом порядке.

В этой связи, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО1 так как обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами по делу:

- протоколом (данные изъяты). об отстранении от управления транспортным средством ФИО1 06.11.2020г. в 04 часа 25 мин. в виду наличия признаков опьянения;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (данные изъяты)., из которого следует, что у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения, в выдыхаемом им воздухе концентрация этилового спирта составила 0,825 миллиграмм на один литр выдыхаемого воздуха, с результатом которого он согласился. 

- протоколом задержания и осмотра автомобиля марки (данные изъяты), которым управлял ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения;

- постановлениями мирового судьи судебного участка №1 судебного района Ишимбайский район и г. Ишимбай Республики от 29.09.2014г. о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст. 12.8 КОАП РФ и ч.4 ст. 12.8 КОАП РФ;

- данными о том, что водительское удостоверение по указанным постановлениям было сдано 13.02.2015г., срок лишения специального права по постановлению истекает 13.02.2021г., административный штраф 110 000 рублей оплачен;

- показаниями свидетелей ИМР, МВП согласно которым, ФИО1 06ноября 2020г. управлял автомобилем марки ВАЗ 21093 при наличии признаков опьянения, при освидетельствовании у него было обнаружено алкогольное опьянение. 

Указанные доказательства не оспаривались самим подсудимым, так же его защитником и государственным обвинителем, суд признает их достоверными, относимыми, а совокупность доказательств достаточными. Суд квалифицирует действия подсудимого, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, по ст.264.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание являются: признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выполнение служебно-боевых задач на территории Республики Чечня, трудоустройство, оказание помощи престарелым родителям.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Принимая во внимание, обстоятельства совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, с учетом санкции ст. 264.1 УК РФ, так же требований ч.1 ст. 56 УК РФ, суд считает назначить наказание в виде обязательных работ. Оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, суд считает назначить дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание по этой статье в виде обязательных работ сроком 160 (сто шестьдесят) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года.

Обязательство о явке отменить.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписями хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы через Салаватский городской суд РБ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий: Н.А.Лейдерова

Председательствующий: Н.А.Лейдерова

Верно. Судья Н.А. Лейдерова 

Приговор не вступил в законную силу: ___________________

Секретарь суда: _________________

Подлинник приговора подшит в уголовное дело № 1-280 \2021 (3RS0015-01-2021-000741-93) в Салаватском городском суде РБ